
 

Hotărârea de consiliu nr. 8 din 17.04.2013 privind aprobarea Codului etic al 

funcţionarilor publici şi al personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei FOENI 

Red./Dact. S.C.I 

6 ex. 

 

P
ag

e1
 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 8 din 17.04.2013 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Codului etic al funcţionarilor publici şi al 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei FOENI 

 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI, 

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

ordinară de lucru la data de 17.04.2013; 

Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni prin care propune 

consiliului local spre dezbatere şi aprobare prezentul proiect de 

hotărâre; 

- raportul de specialitate al secretarului comunei Foeni, înregistrat 

sub nr. 253 din 09.04.2013;   

- proiectul de hotărâre nr. 6 din 09.04.2013; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 3 din Legea nr. 7/2004 privind Codul de conduită a 

funcţionarilor publici, republicarea 1, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 3 din Legea nr. 477/2004 privind Codul de conduit a personalului 

contractual din autorităţile şi instituţiile publice, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 6 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

Hotărârea de consiliu nr. 8 din 17.04.2013 privind aprobarea Codului etic al 

funcţionarilor publici şi al personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei FOENI 

Red./Dact. S.C.I 

6 ex. 

 

P
ag

e2
 

- art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art.36 alin 2 lit.(a), art. 45 alin (1) şi ale art. 115 alin (1) lit. 

“b” alin (3), (6) din Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 
   Art.1. Se aprobă Codul etic al funcţionarilor publici şi al 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei FOENI, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   

Art.2. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 

consilieri din cei 11consilieri prezenti la sedinta Consiliului Local. 

      

 Art.3.  -  Prezenta se comuncică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Aparatului de specialitate al Primarului comunei Foeni; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Locuitorilor comunei, prin afisare 

 

      Preşedinte de şedinţă, 

      PETROVICI TRAIAN 

 

                    Avizat pentru legalitate 

            Secretarul comunei Foeni                                              

       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

